— 1 —

鲁交院党发„2017‟78号

威海校区党委、管委会,各分党委（党总支）、各单位（部门）：

为认真学习、深入领会、全面贯彻党的十九大精神，用

习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、

推动工作，更好担负起立德树人根本任务，为建设特色鲜明

的高水平应用型大学汇聚正能量、凝聚精气神，根据省委、

省委高校工委有关文件精神和《中共山东交通学院委员会关于

认真学习贯彻党的十九大精神的通知》（鲁交院党发„2017‟

 — 2 —

75 号）要求，经学校党委研究，决定举办学习宣传贯彻党的

十九大精神专题培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2017 年 12 月 11 日-2017 年 12 月 27 日

二、培训地点

学术报告厅（集中学习），分组讨论地点由各组自定。

三、培训对象

全体中层以上干部、科级干部，党支部书记只听取辅导

报告。

四、培训方法

以自学、集中辅导、观看专题片为主要形式，结合专题

开展分组讨论和大会交流。威海校区通过视频听取辅导报告。

五、培训安排

（一）自主学习主要内容

1.《自学材料》（中共山东交通学院委员会）（见学校

网站首页“山东交通学院学习宣传贯彻党的十九大精神专题

网站”）

2.《党的十九大报告辅导读本》（人民出版社）

3.《党的十九大报告学习辅导百问》（党建读物出版社

学习出版社）

4.《十九大党章修正案学习问答》（党建出版社）

 — 3 —

5.《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷（中共中央宣

传部  中央文献研究室）

6.专题片：《将改革进行到底》《法治中国》《大国外

交》《巡视利剑》《辉煌中国》《强军》《不忘初心继续前进》

（二）培训日程安排（见附件 2）

六、有关要求

（一）各级党组织要把学习宣传贯彻党的十九大精神作

为当前和今后一个时期首要的政治任务，高度重视本次学习

培训工作，协调好学习与工作的关系，确保学员集中精力参

加各项学习活动，切实提升学习效果。

（二）全体学员要进一步增强学习自觉性，要按照自主

学习内容进行自学，确保学深学透、入脑入心。要认真撰写

读书笔记和学习心得体会（2000 字以上），培训结束后各单

位统一报送到党委宣传部。

（三）全体学员要端正学习态度，自觉遵守纪律，按时

参加学习，不得无故缺席。集中培训期间，原则上不准请假，

确有特殊情况的，应向主要领导或分管、联系领导请假，并

报党委宣传部备案。

（四）各组组长要切实负起责任，加强培训期间本组学

员日常管理，督导、检查自学情况，负责组织、召集分组讨

论（讨论地点由各小组组长负责落实），严格按照培训班的

课程安排完成各项学习任务。

 — 4 —

附件：1.培训班日常安排表

2.培训班分组表

3.培训班分组讨论专题

中共山东交通学院委员会

2017 年 12 月 4 日

 — 5 —

附件 1

时间 内容 地点 主持人

12月 11日-13日 全天 自学 自定
各组

组长

12月 14日 15:00-17:00 辅导报告
学术

报告厅
唐勇

12月 18日-20日 全天 自学 自定
各组

组长

12月 21日 15:00-17:00 辅导报告
学术

报告厅
唐勇

12月 25日-26日 全天 自学 自定
各组

组长

12月 27日 13:30-16:30

分组讨论 自定
各组

组长

学习交流 学术

报告厅
唐勇

总结讲话

 — 6 —

附件 2

第一组（34人）

校领导：孙秀丽

组  长：赵中利

成  员：刘树民  张英德  单绍福  魏丙刚  宿林林  单立功

单宝森  张庆彬  林  源  刘永东  季相林  马  昭

陈海泳  姜  坤  高树文  成  钦  徐  田  种灵子

王  宇  韩广德  李进娟  魏  亮  吕  莹  李瑞玲

余正昊  单成巍  贾  佳  李筱倩  周  靖  李  光

宁兴旺  寇俊卿

第二组（33人）

校领导：陈松岩

组  长：于明进

成  员：阮久宏  王保群  尹金生  马小南  李  岚  孙龙杰

商  岳  杨淑玲  陈  晋  吴承格  张广渊  张萌萌

张树生  范冠峰  张良智  邓涛成  倪新正  王  瑜

李虹燕  赵文龙  张  民  赵骥飞  冯春媛  郭微微

王晓花  陈  松  梁  浩  郑媛媛  张秋红  周德杰

张海燕(370523********1623)

第三组（31人）

校领导：唐  勇

组  长：陈加峰

 — 7 —

成  员：赵斐娜  张玉霞  周颜玲  单  珊  王洪鹏  庄  伟

王  莉  邹立禹  李  利  亓秀梅  刘  江  陈雅雯

郭  莹  隋  翀  王 伟（370982********8036）

王婷玉  李  硕  杨蒙蒙  张  勇  常  能  赵  锋

崔  晓  王  伟（370923********1927）  侯春菊

刘鲁吉  王宗涛  李红星  吴媛媛  殷  源

第四组（35人）

校领导：徐晓红

组  长：刘廷新

成  员：来逢波  闫德志  金兴民  唐新德  孙照波  汪明栋

周若涛  刘佃瑞  田宏伟  娄进举  肖海荣  王晨晖

闫  淼  钱  峰  焦培刚  屈  展  王桂芬  孙明灿

马文波  郎伟峰  刘一石  于翊广  张开文  刁艳飞

高友宾  马  彧  吴  硕  乔书凯  刘后毅  李  炜

王宏雷  李  郁  朱  锐

第五组（37人）

校领导：孙云早

组  长：田杰昌

成  员：张  铁  傅道春  徐  静  刘文江  高洪歌  章志勇

杨运水  丁  年  刘清来  王昌伟  王永星  冯一凡

尹则璞  任彦领  曲  峰  张  进  吕晓旭  尹  卿

何  斐  董文祥  孙婷艳  王友良  陈晓燕  彭  彦

宋亚威  朱鸿义  徐成强  李  宁  陈朝霞  王大生

 — 8 —

张腾飞  于夕亮  刘志军  卢忠南  张前进

第六组（38人）

校领导：李贞涛

组  长：吴三友

成  员：柏建春  赵  晖  梁  伟  陈国杰  王庆东  谷祖波

李孟顺  祝昌远  张来玺  冯传荣  肖明全  王  彤

张兆峰  张立山  石  磊  李仰印  徐吉存  李国庆

张立君  王俭东  白林庆  李广金  孙丁帅  潘玉涛

刘宝运  孙丰方  郑伟巍  栾德宇  吴文华  卞晓飞

张  璇  马  睿  蔡建新  高学文  战  斌

黄  飞（370105********3312）

第七组（41人）

校领导：孔祥云

组  长：宋岩岩

成  员：张爱勤  赵长利  孙  烨  王长峰  张爱波  李国宏

陈建岭  潘为刚  臧发业  于利民  张洪丽

王  伟（372824********0215）    唐敬伟  李明田

胡晓丽  吴  娜  李  晋  吴昌平  张媛媛  崔  维

刘怡杉  袁晓轩  包济伟  田家军  宋祯真  陈  磊

袁  娜  高  翔  黄  飞（372330********471X）

张  慧  冯凤娟  石奇英  袁  园  倪正银  曾庆凯

张玉波  李桂燕  王云儿  朱  红

第八组（42人）

 — 9 —

校领导：范玉斌

组  长：闫荣双

成  员：尹  勇  李祥贵  孟祥荣  杜卫东  李保宏  赵晓华

孙  迎  杜永明  李  平  闫晓阳  王德利  任  伟

华相纲  吕宜辉  许振峰  宫坚莉  刘  瑾  徐海云

袁徽鹏  王  平  董  瑶  王华玮  刘  佳  陈  琪

廖艳丽  赵  昕  黄冬明  李  静  栗世涛  沈秀峰

刘  毅  尹相泉  曹佃慧  郭钱超  马  瑶  孙晓婷

王  建  吴立国  王  梅  薛克香

第九组（42人）

校领导：姜华平

组  长：宋光军

成  员：程伟渊  刘庆波  邓术章  滕怀国  李西田  刘佳军

李光正  王明雨  楚金华  程向新  张国勇  蔡中霞

闫  栋  宋海涛  宋新刚  马  强  周兆欣  苗玉娜

康孝志  杜  强  王  鹏  冯  强  王建勇  宁  波

刘  鑫  田  博  朱保华  郭晓杰  李  亮  吴爱民

姜淑翠  于香玲  祁风志  耿云子  于海藤  王晓越

宋浩然(370783********5736)      魏恩平  张  宁

刘  洋(371082********9014)

 — 10 —

附件 3

1.党的十九大报告主题是什么？

2.党的十八大以来我国取得的主要成就有哪些？

3.如何理解中国特色社会主义进入新时代？

4.如何理解习近平新时代中国特色社会主义思想的精神

实质和深刻内涵？

5.如何把握我国社会主要矛盾的变化？

6.如何理解新时代中国共产党的历史使命？

7.如何理解关于“两个一百年”奋斗目标的战略部署？

8.如何理解党对一切工作的领导？

9.建设科技强国、教育强国、交通强国能给我校发展带来

哪些机遇？学校在建设交通强国的实践中应发挥哪些作用？

10.如何理解牢牢把握高校意识形态工作的领导权？

11.如何理解培育和践行社会主义核心价值观？

12.如何落实立德树人根本任务，确保德育的首要地位？

13.如何落实党对高校的绝对领导，确保党建的核心地位？

14.如何理解青年兴则国家兴，青年强则国家强，确保学

生的主人地位？

15.如何在坚持以人民为中心、加强师德师风建设中，确

保职工的主体地位？

 — 11 —

16.如何在实现高等教育内涵式发展中，确保教学的中心

地位？

17.如何在深化教育综合改革中，确保质量的永恒地位？

18.如何理解建设高素质专业化干部队伍和教师队伍？

19.如何加强学校基层党组织建设？

20.如何加强和改进学校思想政治工作？

中共山东交通学院委员会办公室           2017年 12月 4日印发

校对：孙婷艳                             共印 6份